
NVA  ATBALSTS  
DARBA DEVĒJIEM UN PERSONĀM AR 

INVALIDITĀTI

Jelgava 30.10.2018



Darba tirgus situācija

Rīgas reģionā atrodas puse (52%) no darbspējas vecuma iedzīvotājiem un 68% no 
darba devēju, kā arī 35% no reģistrēto bezdarbnieku skaita valstī.

626 537

52 431

21 735

0 100 000 200 000 300 000 400 000 500 000 600 000 700 000 800 000 900 000 1 000 000

KURZEMES  
REĢIONS

ZEMGALES 
REĢIONS

LATGALES  
REĢIONS

Jūrmala

Rēzekne 

Daugavpils 

Ventspils 

Liepāja 
Jelgava

Jēkabpils

Valmiera

RĪGAS  
REĢIONS 

Rīga

VIDZEMES 
REĢIONS

Iedzīvotāju skaits darbspējas vecumā

Reģistrēto bezdarbnieku skaits 
(operatīvie dati uz 10.09.2018.)

Darba devēju skaitsValstī

1193125

894800

78965

57200

Nodarbinātie iedzīvotāji (15-74.g.)

621106
488100

53547
20228

164129
109300

6156
17474144304

104200
6214
6121

147707
107900

7152
7796

115879

85300
5896
5581



!3

augstākā 
izglītība 

20%

meklē darbu 
mazāk nekā 6 

mēnešus 

51%

57 200 
reģistrēti 

bezdarbnieki 
meklē darbu

jaunieši 

5%

meklē darbu 
ilgāk kā gadu 

26%

vecāki par 50 
gadiem 

40%

ar invaliditāti 

14%



�4

Vakanču reģistrēšana 

Personāla atlase 

Nepieciešamo darbinieku apmācība 

Subsidētās darba vietas 



�5

2016.gads  
56 328 vakances 

5 355 darba devēji

2017.gads  
71 342  vakances 

5 829  darba devēji

2018.gada  
8 mēnešos 

61 366 vakances 
5 057 darba devēji

Nodarbinātības valsts aģentūras 
  

CV un Vakanču 
portāls

Publicēt 
vakances

Meklēt 
darbiniekus 

CV datu 
bāzē

Saņemt 
portālā 

pretendentu 
pieteikumus

htpp://cvvp.nva.gov.lv

https://cvvp.nva.gov.lv/


Nodarbinātības valsts aģentūrā reģistrētās  
brīvās darba vietas (31.08.2018.)

Pieprasītāko profesiju TOP 10

Profesijas nosaukums Skaits valstī

MAZUMTIRDZNIECĪBAS VEIKALA 
PĀRDEVĒJS 493

KRAVAS AUTOMOBIĻA VADĪTĀJS 376

PAVĀRS 339
PALĪGSTRĀDNIEKS 293
ĒKU CELTNIEKS 292
APKOPĒJS 239
BETONĒTĀJS 222
VEIKALA KASIERIS 190
PĀRDEVĒJS KONSULTANTS 167
LAUKSAIMNIECĪBAS PALĪGSTRĀDNIEKS 156

Nozare

Brīvo 
darba vietu 

skaits
BŪVNIECĪBA 7450
APSTRĀDES RŪPNIECĪBA 3533
ADMINISTRATĪVO UN APKALPOJOŠO DIENESTU 
DARBĪBA 3261
VAIRUMTIRDZNIECĪBA UN MAZUMTIRDZNIECĪBA; 
AUTOMOBIĻU UN MOTOCIKLU REMONTS 1857
TRANSPORTS UN UZGLABĀŠANA 1710

Brīvo darba vietu skaits valstī  - 23 352 

TOP 5 nozares

Nozare
Brīvo 

darba vietu 
skaits 

BŪVNIEKS 58
PALĪGSTRĀDNIEKS 31
KRAVAS AUTOMOBĪĻA VADĪTĀJS 26
ĒKU CELTNIEKS 20

IZSTRADĀJUMU MARĶĒTĀJS 18

Brīvo darba vietu skaits Jelgavas pilsētā, novadā, 
Ozolniekos- 659  

TOP 5 nozares

Profesijas nosaukums Skaits Jelgavas fil.

MAZUMTIRDZNIECĪBAS VEIKALA PĀRDEVĒJS 185
CEHA STRĀDNIEKS 176
IZSTRĀDĀJUMU MARĶĒTĀJS 174
PALĪGSTRĀDNIEKS 117
BŪVNIEKS 115
IESAIŅOTĀJS (ROKU DARBS) 90
KRĀVĒJS (ROKU DARBA) 82
LOKMETINĀTĀJS METINĀŠANĀ AR 
MEHANIZĒTO IERĪCI 28
APKOPĒJS 79

BRUĢĒTĀJS 77



!7

❑ Apmācība pie darba devēja 
❑ Apmācība pēc darba devēja pieprasījuma  
❑ Subsidētās darba vietas

Aktīvo nodarbinātības pasākumu īstenošana  
sadarbībā ar darba devējiem 

 
2017.gadā īstenojuši 1 679 darba devēji



 Apmācība pie darba devēja

!8

• Ikmēneša dotācija bezdarbnieka darba algai 200 eiro 
(pirmos trīs mēnešus), 150 eiro (pēdējos trīs mēnešus) 

• Ikmēneša dotācija darba vadītājam  50% apmērā no 
valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas 

• Obligātās veselības pārbaudes veikšanas izdevumi  līdz 
30 eiro  

• Individuālo aizsardzības līdzekļu iegādes izdevumi  līdz 
100 eiro  

• Vienreizēja dotācija darba vietas pielāgošanai 
bezdarbniekam ar invaliditāti  līdz 711 eiro 

Darba attiecību nodibināšana, 
 uzsākot mācības  

Mācību ilgums 6 mēneši 

Nodarbinātība pēc mācībām  
ne mazāk kā 3 mēneši 

2018.gadā  
134 darba devēji 

veikuši  
252 bezdarbnieku 

apmācību



Apmācība pēc darba devēja pieprasījuma

!9

• jebkurā licencētā profesionālās pilnveides izglītības 
programmā vai  profesionālās tālākizglītības programmā 

• neformālās apmācību programmās 

• transportlīdzekļu un traktortehnikas vadītāju apmācības 
programmās 

Aģentūra organizē mācības un sedz visus apmācības izdevumus; 
bezdarbnieki mācību laikā saņem stipendiju

Profesionālās tālākizglītības programmas apguvē darba devējs var 
nodrošināt kvalifikācijas praksi savā uzņēmumā

Nodarbinātība  iegūtajā profesijā  ne mazāk kā 6 mēnešus

2018.gadā  
8 darba devējiem 

apmācīti 
24 bezdarbnieki



 Subsidētās darba vietas  
Pasākums noteiktām personu grupām

!10

• Dotācija bezdarbnieka darba algai 12 vai 24 mēnešus 
50% apmērā no ikmēneša darba algas, nepārsniedzot 
valstī noteiktās minimālās darba algas apmēru 

• 1 vai 2 mēnešus dotācija darba vadītājam  50% apmērā 
no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas 

• Obligātās veselības pārbaudes veikšanas izdevumi  līdz 
30 eiro  

• Vienreizēja dotācija darba vietas pielāgošanai 
bezdarbniekam ar invaliditāti  līdz 711 eiro 

Bezdarbnieks ar invaliditāti 

Ilgstošais bezdarbnieks 

Bezdarbnieki vecumā  no 55 gadiem 

Bezdarbnieks bēgļa vai alternatīvās 
personas statusā

2018.gadā  
524 darba devēji 
uzsākuši darba 

attiecības ar  
838 bezdarbniekiem



NVA informatīvie pasākumi un vakanču 
gadatirgi 2018.gadā

!11

2018.gadā  
vairāk nekā 50 
darba devēji 

piedāvā iespēju 
iepazīt 53 profesijas

320 personas ar 
invaliditāti 

pieteikušas dalību



Informācija par pakalpojumiem un dokumenti: mājaslapā www.nva.gov.lv   
Jaunākās ziņas: Twitter kontā http://twitter.com/NVA_gov_lv    
Labās prakses video piemēri: Youtube kanālā http://www.youtube.com/TheNVA 
Jaunākās ziņas: Facebook.com lapā http://www.facebook.com/Nodarbinatiba 

�12

http://www.nva.gov.lv/
http://twitter.com/NVA_gov_lv
http://www.youtube.com/TheNVA
http://www.facebook.com/Nodarbinatiba

